Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Audit Ioannes vocem vnius aquilæ volantis per medium cæli, & dicentis
voce magna: V[a]e, v[a]e, v[a]e, habitantibus in terra de c[a]eteris
vocibus trium Angelorum, qui erant tuba canturi. Sectio ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

fideles, & se veros Prophetas, & Angelos metiendo eis coronam, & præmia, quæ aliqui per veram fidem, ac religionem consecuturi erant, inquit detrahebant.

Audit Ioannes vocem vnius aquilæ volantis per medium cœli, & dicens
centis voce magna: Vœ, vœ, vœ, habitantibus in terra de ceteris
vocibus trium Angelorum, qui
erant tuba canturi.

SECTIO XIII.

IN multis Græcis codicibus non aquilam, sed Angelum legimus: sed tamen vœ.
Tulsiota exemplatia aquilam habent, & ita legerunt Beda, Arethas, Ticonius,
& interpres communiter, qui per aquilam hoc loco prædicatorum intelligunt ex-
tremi temporis, qui communicationes Diuinæ, atque supplicia hominib. de-
nunciabunt. Francisc. Vib. suspicatur per hanc aquilam insignem aliquem sanctitatem
virum extremo tempore futurum prædicti, siue ex concionatoru numero sit, siue
privatus, qui interitum hominibus clamabit imminentem. Ceterum nos arbitramur
cum Lyrano, & Petro Aurel. Card. in comment. huius loci, & Petr. Dam. serm.
I. de excellentia Beati Ioannis Evangelista, & alius istius aquilæ nomine ipsum -
met Ioanum, qui loquitur, sive adumbratum: nec enim refert, quod ipse dicat
se vocem illius aquilæ audiuisse: apte enim potuit Deus imaginari aquilam per
visum Ioanni ostendere clamante in voce magna, ut ipsummet Ioannem adhuc
plura prodigia conspecturum, denudatrumque in hac visione exprimeret: nec
est insolens in sacris literis Ioanne m' de se in terra loqui personam, veluti cum ait:
Discipulus ille quem diligebat Iesus. Persuadet mihi hanc sententiam haec vna ratio:
quoniam cum vox illius aquilæ volantis per medium cœli illa fuerit: *vœ, vœ, vœ, ha-*
bitantibus in terra de ceteris vocibus trium Angelorum, qui erant tuba canturi; quibus ver-
bis significabit visionem trium Angelorum, qui supererant, maxima, & admiranda
prodigia, eaque mortaliibus functa comprehendere, idcirco enim ter dictio-
nem *vœ* tergeminavit, quemnam quoque aliud par est credere expressissimi Ioan-
nen, qui statim omnia illa supplicia ad tubas trium Angelorum consequentia
erat literis mandatus: Is enim fuit, qui statim instar aquilæ per medium cœli vo-
lans, hoc est, per ecclasiæ in celum usque cōscendens vidit triplicem illam visio-
nem sub tubis trium Angelorum, qui supererant, & tam horrifica visione obstu-
pefactus magna voce clamauit: *vœ, vœ, vœ, habitantibus in terra de ceteris vocibus trium*
Angelorum: cum omnia illa prodigia, atque supplicia sibi ostensa Diuinitus con-
scriptis, & vniuersitate Ecclesiæ legenda proposuit. Cum igitur Ioannes ipse fuerit,
qui visionem trium Angelorum vulgauerit, & *vœ* illud tergeminum inculcauerit: sane, cum aquilam illam vidit, se ipsum conspexit, qui eius aquila visione ad-
monebatur de his, que statim ipsi ostendi deberent, conscribendis. Atque hinc
rursus colligimus per istam aquilam non esse insignem aliquem virum extremo
tempore futurum accipiendum, qui interitum mortalibus imminentem denunciet:
siquidem quæ aquila illa timenda esse clamauit sub tubis trium Angelorum cō-
sequentium, mox à Ioanne deinceps cōscripta, ac denunciata fuerunt: quare nō
est, cur extremis temporibus iterum denunciāda expectari debeant, nisi illæ insi-
gnis concionatori eo tempore debeat hanc eadem, quæ Ioannes scribit, denud re-
plicare. Sit igitur constitutum huius aquilæ clamantis vocem esse ipsius Ioannis
sub tubis Angelorum consequentium tubis prædictionem. Quanto vero iuste

*Vt illud semel, iterum, ac tertio repetitum, replicatumque fuerit, ex triuim tuba-
rum, quae sequuntur, et risico sonitu, atque clangore palam exit.*

Illud interim hoc loco obseruatione dignu[m] videtur non vacare mysterio, quod
antequam tu es, Angeli, qui supersunt, tuba canerent, aquila illa per medium, & ca-
lum volans suu[m] illo magno clamore mortales præmonuerit de tribus plagiis le-
quentibus, ut per penitentiam ad Deum conuersi eius iram mitigarent, & se-
quentes plaga[is] iam instantes subterfugerent. Solet enim Deus antequam puniat,
communari, quod mortales præoccupantes faciem eius in confessione venia co-
sequantur, quemadmodum disertis verbis testatur Regius vates Psalm. 59. *Dedisti,*

*Flagellat nos inquit, metuentibus te significationem: ut fugiant a facie arcus. Qui locus cōmuniter de
Deo in hac huius vita flagellis expomitur, qua Deus solet infligere, ut per ea peccatores eru-
vita, & sudici extremitati iudicij seueritatem declinet: Cui quidem expositioni fauit versus præ-
cedens: Oferas isti populo tuo dura, potasti nos viuis compunctionis. Docet vero Aug. in co-
mento eiusdem loci iudicij arcu[m] cōparati, quia quemadmodum arcus, quo magis
extenditur, eo sagittam iacit violentius, sic iudicij dies, q[uo]d magis disertur, eo
est acerbior.*

III. Verū generalius accipere possumus eundem locū de qua cūque significatione

*Premonitores inuenientib[us] ut significationem: ut fugiant a facie arcus. Qui locus cōmuniter de
Deo, quoniam, quibus veluti ante gressu[m] monere solet peccatores Deus, ut sui furoris arcu[m]
panare non possint, subterfugiant, sane non tanto ante predicturus, si libi cordi esset ipsa punitio. Id
quod mirifice cerne licet vel in ipso Genesii principio, ubi ita Ierubia Moys[es] voluit: In primis ipin creauit Deus celum, & terram. Pro Dens habetur Hebrei cōsiderim, id-
est, iudicis: quæ vox paru[m] videbatur ad mundi creationē explicandam conducere.
Cur enim non dixit, Creauit Leb[an]on: aut Creauit omnipotens celum, & terram, sed: Cre-
auit iudicem: ut nimis in ipso mundi creatione admoneret eundem esse mundi crea-
torem, & iudicem, qui eundem deberet iudicare, atque adeo ista cōminatione
tanto ante iactata homines à peccando deterriteret, admoneret que non eis abu-*

*In ipso man-
disiatis iudi-
cū mensio[n]e.
In ipso man-
disiatis iudi-
cū mensio[n]e.
Exod. 9.18.
Commen-
tur Dei mis-
ericordia.*

tendum mundo, quem non solum tanquam omnipotens, sed etiā tāquam iudex
fabricauerat, vt intelligerent iudicem futurū mundi eundem mundi conditorem.
Eandem Dei misericordiam habes expressam Exod. 9, vbi cum Deus statuisse
perdere grandine omnia Aegypti pecora, & cūcta, quæ reperiētur in agri, mo-
nuit per Moysen Pharaonē ut ea sub testa colligeret. Vide incredibilem Dei cle-
mentiam illius verbis expressam: En pluam erat haec hora grandinem multam usum,
qualis non fuit in Aegypto adie, quæ fundata est usque in præsentem tempus. Malle ergo rā nunc,
& congrega iumentatus, & omnia quæ habes in agro, homines enim, & iumenta, & uni-
uersa, quæ inuenias fuerint foris, nec congregata de agri, cedideritque super ea grando, morie-
tur. Et statim subiungitur, Qui timuit, verbū Dei de seruū Pharaonis fecit confusare seruos
suos, & iumenta in domos: qui autem neglexit sermonem Domini, dimisit seruos suos, & iu-
menta in agri. In quē locū Dei misericordia expendunt Theod. dīl. 9. q. 21. super
Exod. & D. Aug. l. q. super Exod. q. 33. Quide[m] inquit, quod mandauit Deus Pharaonis,
cum se facturā magnum grandinem minaretur, ut festinet congregare pecora sua, & qua-
cumque essent in capo, ne grandine intereat: hoc enim non tam indignauerit, quam misericorditer
videtur admonere, sed hoc non facit quaestionem, quod Deus etiam irascens temperat p[ro]na.

IV. Huc etiam pertinet quod Deus voluit Noë centum annis, ante perarceillius
fabricationem denunciare diluvium, communique vniuersis, orbis futuram
eversionem, nisi penitentiam agerent. Vnde Petrus 1. c. 3. sic ait. Hū qui in carcere
erant spiritalia veniens predicanit, qui increduli fuerāt aliquando quod modo expectabat Dei pa-
tientiam diebus Noë, cum fabricaretur arca. Quo loco est aduertendū pro eo, quod nos
habemus,

*1. Pet. 3. 19.
D. Aug. 1. q.*

habemus, Quoniam expollabant Dei patientia, D. August. epist. 99. legisse, quando ex-
pectabat patientia Dei: cuilectioni non repugnat Graecalententia, quæ sic habet:
ore à neχδεχτονιούτερω ωμόποδυτη, porétque transferri, Expectabat, vel, Expecta-
batur Dei patientia, cum απέλεσθεν in voce media, quæ utramque significatio-
nem habet. Quare iuxta lectionem Augustini segnus est illis centū annis premis-
sa diluuij comminatione expectasse Dei patientiam pénitentiam mortalium, &
conuersionem, vt ne diluuij orbem delere cogeretur In eandem sententiam. D.
Chrys. hom. 25. super Gen. obseruauit, quod idcirco Deus non de repte orbe
diluuij aquas obruerit, sed quadraginta dies, & quadraginta noctes aquas, subinde
succrescere volauerit, cum uno momento orbem diluuij perdere posuisset. Gen. 7.12.
D. Chrysost.

ARGUMENTVM.

Persequitur Ioannes tertiam huius operis visionem. Cinque superiori capite ex
septem illis Angelis, quos cum tubis in celo conspicerat, quatuor tantum explicauerunt,
pergit deinceps tres alios explicare, eorumque visionem commemorat tribus capitibus
sequentibus. Hoc vera caput quinti, & sexti Angeli narrationem complectitur.

CAPVT NO NV M.

T Quintus Angelus tuba cecinuit: & vidi stellam de cœ-
lo cecidisse in terram, & data est ei clavis putei abyssi: &
aperuit puteum abyssi: & ascendit fumus petrei sicut fu-
mus fornacis magnæ: & obscuratus est sol, & aer de
fumo putei: & de fumo putei exierunt locustæ in
terram, & data est illis potestas, sicut habent potestatem scor-
piones terræ: & præceptum est illis, ne lèderent fœnum ter-
ræ, neque omne viride, neque omnem arborem: nisi tan-
tum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis.
Et datum est illis, ne occiderent eos: sed vt cruciarent mensibus
quinq[ue]: & cruciatus eorum, & cruciatus scorpij, cum percutit ho-